- che poteva capitare una qualunque altra cosa al suo posto* (ivi, I, § 53, pp. 140, 141). Circa luoghi assai affini di Wyclif, si veda *supra*, pp. 202-204.
- 104 J. Wyclif, *De dominio divino ...*, p. 115. Cfr. *supra*, p. 202.
- 105 A. Kenny, *Realism and Determinism ...*, p. 177. Non dunque l'approdo a un determinismo estremo, quanto semmai lo sforzo insolito per il suo tempo in direzione opposta costituirebbe, a detta di Kenny, la cifra della riflessione di Wyclif sulla necessità e la libertà.
- 106 S. Simonetta, *La maturazione del progetto riformatore di Giovanni Wyclif ...*
- 107 Per ogni approfondimento, si rimanda a: L. J. Daly, *The Political Theory of John Wyclif*, Loyola University Press, Chicago 1962; W. Farr, *John Wyclif as Legal Reformer*, Brill, Leiden 1974; M. Wilks, *Predestination, Property, and Power ...*; S. E. Lahey, *Philosophy and Politics in the Thought of John Wyclif*, Cambridge University Press, Cambridge 2003; S. Simonetta, *John Wyclif between Utopia and Plan ...*; Id., *La maturazione del progetto riformatore di Giovanni Wyclif ...*; Id., *Governo ideale, potere e riforma nella riflessione di John Wyclif*, "Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age" 71 (2004), pp. 109-128.
- 108 J. Wyclif, *De statu innocencie ...*, p. 518 (sottolineatura mia); e continua: *Sed videtur mihi quod ista superficialis sophisticacio non ingreditur difficultatem materie, ut patet ex rationibus alibi declaratis*.
- 109 Per la formulazione dei temi accennati nel trattato in questione, si veda: ivi, pp. 515-522. Per un resoconto più dettagliato della trattazione del problema *de necessitate* nel *De statu innocencie* mi permetto di rimandare al mio "*Iusti sunt omnia*": *Note a margine del De statu innocencie di John Wyclif*, "Dianoia" 12 (2007), pp. 87-123: pp. 115-123.
- 110 *Sed est antiqua difficultas utrum Deus facit optime quicquid facit, et videtur probabile et consequens ad hanc viam de necessitate futurorum quod, attendendo ad modum faciendi opificis, quod Deus facit optime quicquid facit, ad hunc sensum quod modus faciendi Dei est optimus, eo quod melius est Deum producere creaturam quamcunque quam efficit in suo ordine quam foret, si per impossibile in alio mundi ordine creaturam produceret meliorem; et sic melius est peccatum esse et dampnationem hominibus quam foret si per impossibile nullis hominibus dampnatis singuli salvarentur, et sic non est debitum vel meritorium hominem peccare sed debitum est et meritorium hominem puniri, et pro complemento iusticie iustum quod homo sit taliter dampnatus* (J. Wyclif, *De statu innocencie ...*, p. 520).

- 111 Ivi, p. 519, ove continua: *Unde summe equivoce dicitur peccatum esse secundum esse primum quod est deesse et secundum suum esse secundum per quod de peccato capitur predicacio positiva; et ita peccata sunt, ymmo sunt necessaria et felicia (sicut urina est sana), et multum prosunt hominibus, pulcrificant mundum et iustissime sunt dampnanda; inoltre, si veda: Peccatum habet a Deo esse suum primum et tamen Deus non vult quod quis peccet, licet velit illud peccatum esse et alia bona ex illo sequencia* (ivi, p. 522). Circa l'analoga trattazione nel *De dominio divino*, si veda *supra*, p. 206 e nota 72. Il passo del vescovo di Lincoln cui Wyclif fa riferimento è probabilmente R. Grossatesta, *De veritate*, in Id., *Die Philosophischen Werke des Robert Grosseteste*, Aschendorff, Münster 1912, pp. 130-142: pp. 135, 136. La riflessione teologica di Grossatesta, così come quella fisica e logico-linguistica, è presente in modo significativo nelle opere di Wyclif; in proposito, si vedano H. B. Workman, *John Wyclif ...*, pp. 114-116; R. Southern, *Robert Grosseteste: the Growth of an English Mind in Medieval Europe*, Clarendon Press, Oxford 1986, pp. 298-307.
- 112 J. Wyclif, *Triologus ...*, pp. 49-52. L'autorità di Anselmo, consistente di norma nelle opere wycliffite, è particolarmente presente nel *Triologus*, che si apre sin dalle prime battute in chiave anselmiana con un riferimento all'*insipiens* di *Salmi* 14 (13) e 53 (52).
- 113 *Sicut autem absolute necessarium est, multas veritates esse, quarum aliqua sit affirmatio alia negatio, aliqua de possibili aliqua de praeterito vel futuro, sic absolute necessarium est, ens, quod non est Deus, esse* (J. Wyclif, *Triologus ...*, p. 51).
- 114 Circa la distinzione formale e identità essenziale tra idee e Dio, si veda quanto osservato *supra*, p. 200 e nota 49.
- 115 *Loquendo tamen formaliter quaelibet huiusmodi veritatum est essentialiter ipse Deus, non creatura aliqua, cum non sit opus Dei, eo quod non potest incipere* (J. Wyclif, *Triologus ...*, p. 51) (sottolineatura nel testo). Un esempio della distinzione tra *predicacio formalis* e *predicacio secundum essenciam* si può leggere in: Id., *Tractatus de universalibus ...*, pp. 27-33. Su questo punto si veda A. D. Conti, *Logica intensionale e metafisica dell'essenza in John Wyclif*, "Bullettino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano" 99 (1993), pp. 159-219: pp. 210-218; nonché L. Cesalli, *Le "pan-propositionnalisme" de Jean Wyclif*, "Vivarium" 43 (2005), pp. 124-155: pp. 133-137. Si veda, inoltre: *Ydea ergo est essentialiter natura divina, et formaliter ratio, secundum quam Deus intelligit creaturas* (J. Wyclif, *Triologus ...*, p. 66).

- 116 Ivi, pp. 51, 52.
- 117 Si ricordi che Leibniz nei *Saggi di Teodicea* rimprovera ad Abelardo e Wyclif di aver sostenuto, al contrario, che *Dio non può fare altro che ciò che fa*. Cfr. *supra*, p. 193.
- 118 J. Wyclif, *Triologus ...*, p. 67. Wyclif argomenta poi che – come già si è visto – del peccato Dio non ha idea alcuna, poiché ha idea solo delle cose esistenti, dotate pertanto di *esse intelligibile*. Cfr. *supra*, p. 205.
- 119 Ingannato da una scorretta interpretazione dell’etimologia di *dialogus*, Wyclif intitola *Triologus* la sua opera, concepita come un dialogo tra tre interlocutori: Alithia, allegoria della filosofia, Pseustis, della menzogna sofistica dei *moderni* (i maestri nominalisti), Phronesis, del connubio auspicato da Wyclif tra logica e *logica della Scrittura*. In merito, si vedano Z. Kaluza, *La notion de matière dans la doctrine wyclifienne*, in Mt. Fumagalli Beonio Brocchieri e S. Simonetta, *John Wyclif: logica, politica e teologia ...*, pp. 113-151: pp. 146, 147; inoltre, K. Ghosh, *Logic and Lollardy*, “*Medium Aevum*” 76.2 (2007), pp. 251-267: p. 265, nota 27.
- 120 Ivi, p. 68, ove si legge anche: *Aliter enim non foret omnipotens, cum ad omnia quae potest, terminatur sua potentia inclusive; et sic nemo foret culpandus propter aliquid quod faceret, cum absolute necessario illud eveniret, quod impugnat libertatem divinae potentiae*.
- 121 *Cum multae sint res rationis, quae non habent existentiam vel esse existere formaliter intelligendo, patet, quod falsum assumis, cum Deus intelligit quod hoc est vel erit, et intelligit quod hoc non erit, cum multis veritatibus rationis similibus, quae non possunt habere existentiam actualem. Concedi tamen potest, quod omne quod potest existere, tempore suo existit, et sic Deus communicat omni homini intellectivam potentiam super omne, quod ipse intelligit; tamen necessario alio modo intelligit, quam est modus quo homo potest intelligere, cum distinctissime et inerrabiliter Deus solum intelligit, homo autem nihil intelligit nisi errabiliter et confuse* (ivi, p. 69) (sottolineatura nel testo).
- 122 *Scio tamen, quod ista via est valde difficilis, et multis quae quondam opinatus sum, satis contraria; paratus tamen semper sum revocare quidquid dixerò, doctus quod sit contrarium veritatis* (ivi, p. 70).
- 123 Ivi, pp. 69, 70 (sottolineature nel testo).
- 124 A quest’ordine di riflessioni si accompagna l’interrogativo in merito alla liceità di porre un limite alla potenza divina: *Quando arguitur illis* [scil. i

teologi definiti sofisti], *si Deus potest plura producere quam producet, ergo aliqua et aliquid potest producere quod non potest producere; et si praecise tot produceret quae et quot potest producere, tunc est dare maximum numerum quem potest producere, et sic ille numerus est signandus, et sic potentia Dei terminatur ad finitum et maximum quod potest, quod tamen effugiunt ut venenum: in omnibus istis facilitati sumus concedere, quod est dare maximum, quod Deus potest intelligere; quia istos homines quos Deus intelligit et producit, potest intelligere, et non ultra ... Potentia autem sua est utrolibet infinita, cum sit potentia non habens finem ulteriorem* (ivi, 73, 74).

- 125 *Notanda tamen est distinctio actionis Dei ad intra et actionis suae ad extra, cum prima non sit tempore mensurata, sicut mensuratur secunda; et quamvis necessario Deus facit hoc opus, sicut et ipsum intelligit, tamen necessario Deus semper intelligit, sed non semper necessario illud facit* (ivi, p. 74).
- 126 In accordo alla tesi di Anselmo per cui la libertà dell'arbitrio non è in alcun modo pregiudicata dal fatto di trovarsi di fronte a *un unico partito possibile*, se tale unico partito è il migliore e consente di conservare la rettitudine della volontà per la rettitudine stessa. Cfr. Anselmo, *De libertate arbitrii*, cap. 1, in Id., *S. Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi Opera Omnia*, vol. 1, a cura di F. S. Schmitt, Th. Nelson & Sons, Edimburgh 1946, p. 297: *Libertatem arbitrii non puto esse potentiam peccandi et non peccandi. Quippe si haec eius esset definitio: nec deus nec angeli qui peccare nequeunt liberum haberet arbitrium; quod nefas est dicere.*
- 127 *Ulterius, negatur quod omnis effectus absolute necessario eveniet, ymo conceditur quod absolute necessario est contingens. Nam si Deus est potencie contradictorie libere, est contingens; sed absolute necessario Deus est potencie contradictorie libere; ergo absolute necessario est contingens* (J. Wyclif, *De dominio divino ...*, p. 166).
- 128 Id., *Triologus ...*, pp. 71, 72.
- 129 *In omnibus istis videtur quod innuis Deum cum creaturis suis in omnibus talibus joculari, cum creatura non plus potest talia facere vel movere, quam imago artificis jocularis, cum Esaias dicat, quod sumus serra Domini dividensis. Et sic videtur, quod Deus necessitat tam praedestinos homines quam praescitos* (ivi, p. 121) (sottolineatura mia). Al verso di *Isaia* 10, 15, Wyclif aveva fatto ricorso spesso per trovare conforto scritturale alla tesi che Dio attua il proprio decreto attraverso le libere azioni degli uomini, di cui si serve come di strumenti. Cfr. J. Wyclif, *De dominio divino ...*, pp. 73, 74; Id., *De statu innocencie ...*, p. 516. Per altri luoghi in cui Wyclif sembra

attribuire a Dio un ruolo analogo, si veda S. Simonetta, *Si salvi chi può? ...*, p. 79.

- 130 Anche a proposito degli scritti giovanili (cfr. *supra*, pp. 237, 238, nota 74), si è preferito in questa sede non addentrarsi nella complessa riflessione wycliffita circa la grazia e la predestinazione, che pure è materia di grande interesse e di notevole rilevanza ai fini della presente trattazione. Mi riprometto di tornare su questo punto in futuro, proponendo una sorta di tassonomia della grazia all'interno della vasta produzione di Wyclif.
- 131 Distinzione che Wyclif rispetta a suo modo e che merita di essere approfondita in altra sede. Per una prima introduzione al tema si vedano: M. Wilks, *Predestination, Property, and Power ...*, pp. 18-23; I. C. Levy, *Wyclif and the Christian Life ...*, pp. 355-359.
- 132 J. Wyclif, *Trialogus ...*, p. 122 (sottolineature nel testo).
- 133 *Ibidem*, ove si legge anche: *Nec est inconueniens sed consonum, quod aeternum huiusmodi respectum causetur ab aliquo temporali, suo tempore succedente; ut, quia hoc est, et sic proficit et perficit mundum, Deus ordinat illud fore; antecedens est temporale, et consequens est aeternum.*
- 134 Si badi, oltretutto, che la trattazione della necessità della presenza del male in tale capitolo, così come in altri, è condotta in continuità con la riflessione giovanile: anche nel *Trialogus*, infatti, Wyclif sembra confidare nel fatto che la distinzione tra *esse primum* e *esse secundum* consenta di spiegare come la punizione divina ristabilisca l'ordine violato e contribuisca a realizzare il decreto divino. A titolo esemplare si veda: *Verumtamen sicut peccatum dicitur ens ad sensum aequivocum, ita dicitur esse bonum, cum Gregorius vocat 'necessarium' Adae peccatum et 'culpam felicem', cum occasione accepta per Dei gratiam multum prodest. Nec Deus posset peccatum sinere esse vel fieri, nisi per accidens multum proficeret, quia si peccatum est, tunc Deus punit illud, et per consequens ejus justa punitio multum prodest. Et ita dicitur Deus velle peccatum quo ad esse suum secundum, quod est occasionaliter proficere. Peccatum tamen dicitur satis aequivoce habere esse secundum, quia illud est esse bonum quod consequitur ad deesse. Et ita quamvis tam Deus quam creatura velit peccatum sic esse et sic prodesse, non tamen est justum Deum velle hominem peccare, vel in hoc homini complacere, quia tales praedicationes dicunt esse primum peccati vel suum deficere* (ivi, pp. 141) (sottolineature nel testo).
- 135 Ivi, pp. 154, 155 (sottolineature mie).